

GŁOS NARODU

NR. 142. — ROK XXXIX.

SOBOTA

28 MAJA 1932.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianą adresu dopłata 50 gr.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
	6·20 zł.	5·70 zł.	6·20 zł.	9·50 zł.	5·70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Milczenie, które nie jest złotem.

Im ciszej w Polsce, tem głośniejsze o Polsce...

Uwaga ta musi się nasunąć każdemu, kto chociaż pobieżnie śledził za rozwojem wydarzeń politycznych w ciągu ostatnich paru tygodni. Mógł stwierdzić, że w tym czasie, gdy na łamach prasy zagranicznej coraz więcej pisze się o Polsce, gdy sprawy polskie są przedmiotem obrad w radzie Ligi Narodów i poufnych konferencyj najwyższych polityków francuskich z udziałem prezydenta Lebrun'a, gdy, wreszcie, komisja zagraniczna parlamentu niemieckiego uchwała znane prowokacyjne wnioski, stanowiące niewątpliwie unicum w stosunkach dwóch państw, utrzymujących między sobą normalne stosunki, nie słychać wcale głosu Polski, jakgdyby to wszystko, co się wokoło niej dzieje i co dotyczy jej najżywoźniejszych interesów, nie obchodziło jej wcale. Alarmuje jeszcze prasa polska, zwraca uwagę na zbierające się coraz groźniejsze dla państwa chmury, ale i ona zaczyna tracić wiarę w celowość swych wysiłków, coraz częściej ogarnia ją poczucie bezradności, gdyż nie może zrozumieć sfinksowości naszej polityki zagranicznej. Z trudem Polska znosi jednego sfinksa, ale z pewnością nie wytrzyma kilku czy kilkunastu sfinksov minorum gentium. Byłby to ciężar ponad jej siły.

Nie będziemy dalej sięgać myślą, ale zaczniemy tylko od inspirowanych przez hitlerowców rewelacyjnych artykułów w prasie angielskiej o stosunkach polsko-gdańskich. Aczkolwiek kulisy tej akcji zostały zdemaskowane, to jednak odniosła ona zamierzony przez Niemcy efekt. Najpierw spowodowała znany komunikat rządu niemieckiego, dopuszczający możliwość zbrojnej okupacji Gdańska przez Polskę, a następnie umożliwiła hitlerowcom wszczęcie dyskusji na ten temat w parlamencie niemieckim. Na zakończenie tej dyskusji zgłoszono wnioski, wzywające rząd Rzeszy do podjęcia na terenie międzynarodowym inicjatywy o rewizję granic wschodnich Niemiec.

Był to jakgdyby pierwszy etap wielkiej akcji antypolskiej, prowadzonej z olbrzymią energią i przy zastosowaniu wszelkich środków. Drugi etap rozpoczął się od dyskusji w radzie Ligi Narodów nad stosunkami polsko-gdańskimi, zakończonej niepowodzeniem Polski w najistotniejszej dla niej sprawie — w zatargu celnym. Pisaliśmy już o tem, wyrażając nie tylko żal, ale i zdumienie, że min. Zaleski nie wykorzystał wówczas nadarzającej się sposobności celem gruntownego i wszechstronnego oświecenia genezy konfliktu polsko-gdańskiego i zdemaskowania tych czynników, które w tej chwili decydują o polityce Gdańska. P. Zaleski milczał, nie wychodząc ani chwile z roli sfinksa, i na skutki tej taktyki nie trzeba było zbyt długo czekać. Przyszło przemówienie wice-prezesa senatu gdańskiego, dr. Wiercińskiego-Kaysera, niesłychane pod względem formy i treści, a teraz znowu pisma notują utrzymaną w tym samym tonie notę senatu gdańskiego do Komisarza generalnego Rzeczypospolitej Polskiej z powodu akcji bojkotowej kąpielisk sopockich...

W tym samym czasie, gdy na terenie gdańskim, pomimo przemówienia min. Zaleskiego w radzie Ligi Narodów, podjęto na

nowo antypolską ofensywę, komisja spraw zagranicznych parlamentu niemieckiego uchwała i przyjmuje wnioski, które, powiedzmy łagodnie, zawierają wyraźne groźby pod adresem Polski. I przedstawiciel rządu niemieckiego milcząco je akceptuje.

Nie wiemy, co przyniesie najbliższe jutro, ale wydaje się nam, że już te fakty, które wymieniliśmy powyżej, są aż nadto wystarczające, ażeby usprawiedliwić rosnące coraz bardziej zdumienie opinii publicznej, zaniepokojonej milczeniem rządu. Chociaż opinia publiczna zdaje sobie sprawę z niezwykłej roli ministra spraw zagranicznych w Polsce przy dzisiejszym systemie rządów, roli wyłącznie reprezentacyjnej, to jednak sądzi, że należałoby wyjść wreszcie z dotychczasowej rezerwy i skłonić te czynniki, które zarezerwowały sobie decydujący głos w polityce zagranicznej, do bardziej intensywnego zajęcia się sprawami Polski na terenie międzynarodowym. Jeżeli brak zainteresowania dla polityki wewnętrznej wytwarza chaos, to stokroć gorzej przedstawia się sytuacja, gdy spojrzysz na nią od strony stosunków zagranicznych.

Na razie wyręcza nas jeszcze prasa francuska, która od kilku dni rozpisuje się niezmiernie szeroko o stosunkach polsko-gdańskich i polsko-niemieckich. Poczynając od „Action Française“ a kończąc na organie socjalistycznym „Populaire“, sytuacja na wschodzie jest przedstawiana w ten sposób, jakgdyby istniała bezpośrednia groźba inwazji niemieckiej na Pomorze. Ile w tem wszystkim jest szczerzej troski o nasze bezpieczeństwo, a ile gry politycznej, mającej na widoku zupełnie inne cele, nie chcemy w to wchodzić, ale nie możemy się wstrzymać od uwagi, że wszystkie te alarmujące głosy, bez względu na to, skąd pochodzą, muszą dać wyniki niezbyt korzystne dla Polski. W świetle tych głosów Polska staje się tem, za co usiłuje ją przedstawić propaganda niemiecka: stałem ogniskiem fermentu, zagrażającego pokojowi europejskiemu!

Nie lekceważąc bynajmniej głosów nam życzliwych, których, z wiadomych powodów, mamy coraz mniej, jesteśmy zdania, że sytuacja dojrzała już tak dalece, że czas przetrwać to kłopotliwe milczenie czynników odpowiedzialnych za losy państwa. Jeżeli nie podejmą one inicjatywy w tej dziedzinie, prawdę pałającej sprawie, to musi wziąć na siebie ten obowiązek opozycja, która nie może się ograniczać do roli obserwatora. Rola to wygodna, ale nie odpowiadająca wymaganiom chwili — i powadze sytuacji;
A. D.

Złoto Banku Polskiego zagranicą.

Warszawa, 27. 5. (Telef. wł.) Agencja „Iskra“ donosi, że przyczyną silnego zapasu złota w Banku Polskim była zamiana na złoto banknotów dolarowych, które Bank Polski zakupił w dniach zwiększonej podaży ze strony banków prywatnych i szerszej publiczności. W ciągu bieżącego miesiąca Bank Polski zakupił przeszło 2 miliony dolarów, które zamieniono na złoto, zdeponowano w Federal Reserve Banku w Nowym Jorku. Gros złota zagranicą przechowuje Bank Polski w Banku Francuskim.

Zmiany w wojsku.

Warszawa, 27. 5. (Telef. wł.) Dotychczasowy dowódca 16-tej dywizji piechoty gen. Rachmistruk przeniesiony został w stan spoczynku, a dowództwo tej dywizji obejmuje pułkownik Sawicki, b. dowódca 36 p. Legii Akademickiej w Warszawie. W najbliższym czasie zostanie przeniesiony w stan spoczynku z powodu przekroczenia granicy wieku generał dywizji Jan Romer.

Konferencja w sprawie polityki rolnej.

Warszawa, 27. maja. (Tel. wł.) W dniach 11 i 12 czerwca odbędzie się w Ministerstwie Rolnictwa konferencja z przedstawicielami organizacji rolniczych, celem omówienia zagadnień, związanych z polityką rolną. Chodzi tutaj o politykę gospodarczą na rok 1932-33 i sprawy, związane z organizacją zbytu produktów hodowlanych, oraz kwestje celne i targowe.

Deficyt budżetowy za kwiecień.

Warszawa, 27. 5. (Telef. wł.) Zamknięcie rachunków za kwiecień wykazuje w budżecie państwowym deficyt w wysokości 4.102.000 zł. Skarb państwa wyżył w kwietniu 30 miljo-

nów z kredytu bezprocentowego w Banku Polskim, która to kwota została zarachowana na dochód skarbu.

Austria uważa się za ściśle związaną z Niemcami

EKSPOZE KANCLERZA DOLLFUSSA.

Wiedeń, 27. maja. Kanclerz związkowy dr. Dollfuss wygłosił dziś po południu w Radzie Narodowej ekspozycję rządową.

Na wstępie zaznaczył kanclerz, że pragnął, aby w rządzie jego reprezentowane były wszystkie partie mieszczańskie. Nie traci jeszcze nadziei, że życzenie jego zostanie wcześniej czy później zrealizowane. Co się tyczy polityki wewnętrznej i zagranicznej — mówił dr. Dollfuss — musi być ona ściśle dostosowana do warunków związanych z kryzysem gospodarczym. Austria jest najwięcej pokojowym państwem na świecie. Uważa się jednak za państwo ściśle

związaną z Niemcami przyjaźnią, która daje pewne uprawnienia, lecz równocześnie nakłada pewne obowiązki.

Kanclerz wypowiedział się przeciw planowi Tardieu w sprawie unii naddunajskiej. Nawijając do kwestji długów zagranicznych kanclerz podkreślił, że w najbliższych dniach rząd będzie zmuszony do wprowadzenia zakazu wywozu dewiz zagranicznych. Ostateczna decyzja w tej sprawie zależeć będzie od uchwały, jaką powoźmie ustanowiona przez Radę Ligi Narodów komisja mieszana, rozpoczynająca swe obrady w poniedziałek w Paryżu.

Komuniści w Barcelonie przygotowywali rewoltę.

Madryt 27. maja. Policja w Barcelonie otrzymała wczoraj wieczór poufną informację, że na jednym z przedmieść miasta, rozdawana jest broń osobnikom należącym do skrajnej lewicy. Po przybyciu na miejsce wskazane, policja została zaatakowana i zmuszona do użycia broni palnej, w następstwie czego napastnicy w ciemnościach zbie-

gli pozostawiając większą ilość pakietów. W jednym pakiecie znaleziono kilka bomb, a w innych ulotki pochodzenia komunistycznego i anarchistycznego. W Barcelonie aresztowane zostało ostry potogowie policyjne. Wszystkie zgromadzenia i pochody zostały zakazane.

Zasiłki dla częściowo zatrudnionych.

Warszawa, 27. 5. (Telef. wł.) „Dziennik Ustaw“ ogłasza rozporządzenie ministra pracy w sprawie przyznania prawa do zasiłków częściowo zatrudnionym robotnikom niektórych zakładów pracy w województwie śląskim i kieleckim.

Prawo zasiłków w czasie od 1 do 31 maja przyznano częściowo zatrudnionym robotnikom 26 fabryk i zakładów przemysłowych województwa śląskiego i kieleckiego. Rozporządzenie dotyczy tych robotników, których zarobek tygodniowy nie przekraczał z powodu ograniczenia produkcji pełnego umówionego zarobku za jeden dzień pracy. Wysokość zasiłków dla wspomnianej kategorii robotników określił Zarząd Główny Funduszu Bezrobocia.

DUŃCZYK WŚROD POLONJI NA CZESKIM ŚLĄSKU.

Mor. Ostrawa. (PAT.) Jak informuje prasa czeska, bawi na czeskim Śląsku cieszyńskim doskonale znawca europejskich spraw mniejszo-

ściowych, dziennikarz duński Grau, wielki przyjaciel Słowian i Polaków, który zapoznaje się z położeniem mniejszości polskiej w Czechosłowacji. Red. Grau zetknął się już z posłami dr. Buzkiem, Chobotem i Jungą oraz z czołowymi przedstawicielami mniejszości polskiej w Czechosłowacji, obecnie zaś studjuje polskie instytucje kulturalno-oświatowe, gospodarcze i sportowe na terenie Śląska cieszyńskiego i Mor. Ostrawy.

BEZROBOTNI W NIEMCZECH PLĄDRUJĄ SKLEPY.

Berlin 27. maja. W Szczecinie doszło dziś do wykreślenia bezrobotnych. W centrum miasta grupy bezrobotnych poróżbiły szyby wystawowe i zaczęły plądrować sklepy żywnościowe. Policja rozprędziła demonstrantów, aresztując kilka osób

Gostynin. (PAT.) Nad Gostyninem i okolicą przeszła gwałtowna burza, połączona z piorunami i ulewą deszczowo-gradową. W niektórych miejscach grad wielkości ptasiego jaja zniszczył całkowicie zasiewy. W trzech wioskach spaliły się od piorunów zabudowania gospodarcze.

Melancholja, czarna rozpacz, znikną, jakby kto reką odjął po spożyciu pierników z fabryki pierników Antoni ROTHE Kraków, Sławkowska 20. Specjalność ANTONETKI, Rumba, Koniakowe.

